或る個物が他の個物から完全に区別されて認識されるためには、或る個物の全体が他のすべての個物の全体から区別されるのでなければならないが、他方、そのように区別されるためには、或る個物の對他者関係も完全に認識されるのでなければならないだろう。<sup>33</sup> 或る個物は、すべての他の個物から区別されて独自の全体者たりうるのであるから、すでにそれには他者との関係が前提されている。或るものの独自性ないしは固有性は他者との関係のうちでのみ意味を持つであろう。或る個物はその全体の細部に亘って、他のすべての個物のそれ

33 DV, q.3, a.6: *Utrum in deo sit idea eorum quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt.* ST, I, q.15, a.3, c. では、神の知性の中にあるイデアに関してつぎのように言われている。Secundum ergo quod exemplar est, secundum hoc se habet ad omnia quae a deo fiunt secundum aliquod tempus. Secundum vero quod principium cognoscitivum est, se habet ad omnia quae cognoscuntur a deo, etiam si nullo tempore fiant; et ad omnia quae a deo cognoscuntur secundum propriam rationem, et secundum quod cognoscuntur ab ipso per modum speculationis. 註17および25参照。

34 「可能的世界」possibilia (pl.) という思想に関するトマスとライブニッツの相違については、拙論「トマスにおける発出と創造—非有のイデアと創造—」(『新プラトン主義研究』創刊号、2002年)を参照。

35 ST, I, q.15, a.2, c.: *si ipse ordo universi est per se creatus ab eo (scil. deo), et intentus ab ipso, necesse est quod habeat ideam ordinis universi. Ratio autem alicuius totius haberi non potest, nisi habeantur propriae rationes eorum ex quibus totum constituitur: sicut aedificator speciem domus concipere non posset, nisi apud ipsum esset propria ratio cuiuslibet partium eius. Sic igitur oportet quod in mente divina sint propriae rationes omnium rerum.* われわれがこれまで「直接的な知性認識」と呼んできたものは、ここでは「固有な観念による知性認識」と言われている。この「固有な観念」propria ratioのうちには現実に存在する個物の他者との関係および区別も含まれていると思われる。全宇宙の全構成要素としてすべての個物は相互に区別されしかも関係づけられている。

それぞれの全体との関係のうちで存在し、このそれぞれの全体を何らかのかたちで自らのうちに映し出し、また逆に自らは他のすべての個物のそれぞれの全体に映し出されているであろう。究極の純粋な知性が或る個物を見れば、たとえば砂粒一つ、葉っぱ一枚、ひとりの人間、それは何でもよいが、それぞれのものにそれなりの角度から映し出された全宇宙を見ることになるだろう。

ただ、そのような無数の個物間の「映し映される関係」といったような表現は、先に見た「宇宙の鏡」というような比喩的表現と相俟って、個物間のいわば「スタティック（静的）な関係」を示しているような印象を与えるにちがいない。しかしそうではなくて、無数の個物間の関係は「ダイナミック（力動的）な関係」にあるものと見なければならぬ。「存在するとは働くことである」*esse est agere*とはトマスの（アリストテレスから継承した）根本命題のひとつであった。無数の個物が相互に働きかけ働きかけられつつ展開する、或いは限定し限定されつつ展開する、そのような相互限定の力動的・創造的關係の体系が個物の世界なのである。その意味で、無数の個物間には「映し映される関係」があるというのである。

いままし、個物を個物たらしめているものは何かと再度問われるならば、それは、一切の現実的および可能的他者との関係のうちで区別された、その個物の全構造と全生涯とを含んだ全存在 (*totum ens*) である、或いは、全存在 (*totum ens*) としての個物に存在を与えている全存在 (*totum esse*)、つまり「形相的な存在」*esse formale*であると再び答えられるであろう。

以上に述べられたことを総括しておこう。「われわれ（人間）の知性は個物を認識しうるか」という問いに対するトマスの回答はつぎのようなものであった。「質料的個物をわれわれの知性は、直接・第一義的には認識することができない。[中略]けれども間接的には、いわば一種の反省によって（質料的）個物を認識することができる」。われわれはこの回答を考察しながら、つぎのような諸点を指摘した。まず、トマスはここで、個物をはっきりと「質料的個物」と限定して、その認識可能性を問っている。つまりこれは、トマスが質料と形相との複合体(可

感的個物)とは異なる仕方で在る個物をも別に考えているということである。「これ」として指で指し示されうる質料的個物はもちろん個物であるが、すべて個物は質料的個物であるとは必ずしも言えない。トマスは一方で、質料的個物のいわゆる「個物化の原理」を「指定された質料」とし、他方で、純粋な被造知性(天使)の個物化の原理を種の形相とするわけであるが、その根底に、これら全被造物に一貫する個物化の原理を考えていたと思われる。